2021 年秋季学期职业教育课程思政集体备课活动

第二十场——交通运输大类

关于举办全国职业院校交通运输专业大类课程思政集体备课

活动的通知

各相关院校：

为深入学习贯彻习近平总书记重要指示和全国职业教育大会

精神，落实《高等学校课程思政建设指导纲要》，深化“三教”

改革，挖掘提炼职业院校交通运输专业课程所蕴含的思政要素，

加强示范引领，全面落实立德树人根本任务，经研究，决定举办

全国职业院校交通运输专业大类课程思政集体备课活动，具体事

项通知如下：

一、活动主题

强化课程思政建设，将课程思政贯穿教育教学全过程。深化

“三教”改革，实现课程育人目标，助力建设交通强国，围绕交

通运输专业大类课程思政示范课程建设开展集体备课与交流研

讨。

二、活动组织

主办单位：湖南铁道职业技术学院 陕西交通职业技术学院

协办单位：高等教育出版社 新华网

三、活动时间

2021 年 9 月 30 日

08:30-12:00 线上集中研讨

14:00-17:00 线下集中说课研课

四、参加人员

1.特邀领导及专家

2.全国职业院校交通运输专业大类国家级课程思政示范课教

学名师（团队）

3.全国职业院校交通运输相关专业任课教师

4.线下集体备课活动教师与团队

五、活动内容

1.专家报告

邀请全国思政教育专家，本科院校、交通运输领域专家进行

课程思政政策解读、领学。

2.线上集体备课

邀请交通运输专业大类国家级课程思政示范课程教学名师

（团队）围绕课程思政元素融入方法、知识技能目标与育人目标

的达成效果等方面进行经验交流。

3.线下集体备课

教学团队围绕交通运输专业大类课程思政建设进行集体备课

与研讨，邀请行业相关专家进行集中点评与答疑。集体备课内容

为 10 分钟说课+10 分钟教学展示（具体要求另见附件 1）。

六、日程安排

七、报名方式

本次活动采用扫描二维码形式报名。请参加人员于 9 月 26 日

前扫描以下二维码登记报名。

（填写相关报名信息）

线上会议视频直播地址：https://live.hep.com.cn/watch/2

559023

（会议直播二维码）

本次活动不收取任何费用。扫描下方 QQ 群二维码，加入“交

通运输专业大类集体备课”QQ 群，获取集体备课活动最新信息。

（“交通运输专业大类集体备课”QQ 群）

https://live.hep.com.cn/watch/2559023
https://live.hep.com.cn/watch/2559023

附件 1：“交通运输专业大类课程思政集体备课活动”实施方案

附件 2：“交通运输专业大类课程思政集体备课活动”统计表

湖南铁道职业技术学院 陕西交通职业技术学院

2021 年 9 月 22 日

	2021年秋季学期职业教育课程思政集体备课活动第二十场——交通运输大类